185 BRUEL, n° 4543 et BC (voir n. 34), p. 106a.

186 BRUEL, n° 4556. Ce document non daté et non absolument datable (les noms cités dans le texte n'apparaissent pas dans G. C.) – acte d'un procès à Rome – pose toutefois problème: A. Bruel, suivant M. Delisle, le date de 1227 environ (l'écriture serait de cette période du XIII^e siècle); il serait donc postérieur à la *conventio*. D'où deux hypothèses: soit cet acte est réellement postérieur à 1215, auquel cas il doit être interprété comme une tentative de Cluny de reprendre le contrôle de Saint-Jean; soit il est antérieur à cette date – ou rapporte des faits antérieurs –, auquel cas il s'inscrit dans le cadre de l'affaire dont l'épilogue vient d'être présenté. Cette dernière hypothèse semble être la plus appropriée: elle est plus vraisemblable vu le caractère définitif donné à l'accord de 1215 par diverses clauses (fortes amendes en cas de non respect ou de violation, etc.), et la datation par l'examen de l'écriture ne tient pas vraiment, car il peut après tout s'agir ici de la copie exacte d'un acte dont l'original aurait été perdu sans laisser de traces. En préambule, Hélias affirmait: *Cum monasterium Sancti Johannis Angeliacensis ex concessione Romanorum pontificum ab antiquo sit ecclesie Cluniacensi subjectum et teneatur de jure obedienciam debitam, subjectionem et reverenciam exhibere abbati Cluniacensi, tanquam patri abbati, ita est quod obeunte abbate ejusdem loci, sine assensu Cluniacensis abbatis ibidem non debeat eligi abbas et tali consuetudo fuerit actenus observata, quod in eodem monasterio de mandato abbatis Cluniacensis monachus Cluniacensis semper debeat esse prior, qui monasticam disciplinam circa se et alios secundum Cluniacensis ordinis instituta faciat observari.*

187 Le texte est, à cet égard, un véritable morceau d'anthologie: *Quadam enim nocte, post matutinas, dum oraret [le prieur Fulco] ante altare beate Marie, ipsum cum maximis baculis fere usque ad mortem verberaverunt. Tandem factus est clamor magnus et tumultus in monasterio et venientes alii monachi invenerunt eum fere semimortuum, et misericordia moti super eum, portaverunt eum in domum infirmorum, ubi cum diucius jacuisset et jam cepisset convalescere, indignati sunt iterum contra eum mali monachi et venientes de nocte ubi jacebat, quidam ex ipsis acceperunt coopertorium quo operiebatur; alii vero ollam permaximam plenam aqua calida ferventissima effunderunt super corpus ejus, ita quod fere a capite usque ad pedes totus apparuit discoriatus (!).*